
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

28,542.301,173,855.7778,293.931,095,561.84INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,173,855.7778,293.931,095,561.84 28,542.30IMPUESTOS MUNICIPALES

260,081.8018,840.36241,241.44 11,683.37Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
12,057.605,361.60 5,160.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 6,696.00

5,628.000.00 0.005,628.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
5,160.005,160.00 5,160.000.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios

240.000.00 0.00240.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado
201.60201.60 0.000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
828.000.00 0.00828.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
142,274.4010,766.54 1,803.80Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 131,507.86

96,676.900.00 0.0096,676.9011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
1,535.40815.40 0.00720.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
2,564.251,484.25 1,080.001,080.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

439.200.00 0.00439.2011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
2,592.000.00 0.002,592.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
8,605.680.00 0.008,605.6811.7.1.02.13.00 Pulperías

525.600.00 0.00525.6011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,532.000.00 0.002,532.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,520.000.00 0.002,520.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
1,958.040.00 201.601,958.0411.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,788.360.00 0.001,788.3611.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía

288.000.00 0.00288.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
561.600.00 126.00561.6011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

11,235.713,027.23 396.208,208.4811.7.1.02.30.00 Billares
8,241.785,359.38 0.002,882.4011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

209.8880.28 0.00129.6011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
9,441.98823.82 432.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 8,618.16

874.800.00 0.00874.8011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,720.800.00 432.001,720.8011.7.1.03.10.00 Comedores

200.00200.00 0.000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

1,833.360.00 0.001,833.3611.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
252.000.00 0.00252.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
433.20170.40 0.00262.8011.7.1.03.28.01 Talleres de servicio de Mecanica
806.400.00 0.00806.4011.7.1.03.28.02 Talleres de servicio de llantera
241.200.00 0.00241.2011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
777.600.00 0.00777.6011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

1,054.62453.42 0.00601.2011.7.1.03.55.00 Empresas de Servicio de Seguridad
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648.000.00 0.00648.0011.7.1.03.64.01 Empresas Constructoras
3,000.000.00 170.24Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 3,000.00

1,000.000.00 107.011,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,000.000.00 52.581,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,000.000.00 10.651,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

9,000.000.00 1,158.13Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 9,000.00

1,000.000.00 729.041,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

5,000.000.00 356.835,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,000.000.00 72.263,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

84,307.821,888.40 2,959.20Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 82,419.42

3,268.401,888.40 1,500.001,380.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
43,331.740.00 1,459.2043,331.7411.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
37,707.680.00 0.0037,707.6811.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

425,489.150.00425,489.15 16,256.21Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
96,914.420.00 4,751.81Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 96,914.42

96,914.420.00 4,751.8196,914.4211.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
121,558.870.00 6,159.61Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 121,558.87

121,558.870.00 6,159.61121,558.8711.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
6,600.000.00 76.01Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 6,600.00

3,600.000.00 31.923,600.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

3,000.000.00 44.093,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

32,000.000.00 552.57Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 32,000.00

16,000.000.00 232.2616,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

16,000.000.00 320.3116,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

168,415.860.00 4,716.21Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 168,415.86

75,271.150.00 1,435.9575,271.1511.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
93,144.710.00 3,280.2693,144.7111.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

36,016.279,185.0226,831.25 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
32,016.279,185.02 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 22,831.25
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32,016.279,185.02 0.0022,831.2511.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
2,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
5,300.003,300.002,000.00 602.72Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,000.000.00 0.35Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 

Explotación de Recursos
11.7.4.96.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.351,000.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

1,000.000.00 2.37Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 2.371,000.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

3,300.003,300.00 600.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 0.00

3,300.003,300.00 600.000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
446,968.5546,968.55400,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
446,968.5546,968.55 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 400,000.00

446,968.5546,968.55 0.00400,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
11,826.70488,951.0232,673.13456,277.89INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 488,951.0232,673.13456,277.89 11,826.70NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
488,951.0232,673.13456,277.89 11,826.70Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
482,957.4130,679.52 10,832.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 452,277.89

10,000.000.00 1,000.0010,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,900.007,400.00 100.003,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
5,600.0050.00 300.005,550.0012.5.99.02.20.00 Constancias

12,220.00220.00 3,350.0012,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

23,009.5223,009.52 0.000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
269,727.890.00 5,162.00269,727.8912.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
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1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

1,000.000.00 470.001,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,000.000.00 200.001,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
3,500.000.00 250.003,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

95,000.000.00 0.0095,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

5,993.611,993.61 994.70Multas Municipales12.5.99.03.00.00 4,000.00

3,393.611,393.61 744.702,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
300.00300.00 0.000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
300.00300.00 0.000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

2,000.000.00 250.002,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear
50,559.21854,270.128,562.18845,707.94VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 854,270.128,562.18845,707.94 50,559.21VENTA DE SERVICIOS
854,270.128,562.18845,707.94 50,559.21Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

50,000.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
584,330.006,500.00 48,000.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 577,830.00

72,000.000.00 5,060.0072,000.0015.2.19.02.01.01 Servicio de Agua Potable Domestica Area Rural
1,710.000.00 0.001,710.0015.2.19.02.01.02 Servicio de Agua Potable Especial Tercera Edad Comercial

67,680.000.00 7,080.0067,680.0015.2.19.02.01.03 Servicio de Agua Potable Especial Tercera Edad Domestica
18,240.000.00 1,520.0018,240.0015.2.19.02.01.04 Servicio de Agua Potable Comercial Urbano

197,760.000.00 16,800.00197,760.0015.2.19.02.01.05 Servicio de Agua Potable Domestica Area Urbana
36,500.006,500.00 500.0030,000.0015.2.19.02.01.06 Servicio de Conexion y Reconexion

176,400.000.00 15,500.00176,400.0015.2.19.02.05.01 Servicio de Tren de Aseo Habitacional
14,040.000.00 1,540.0014,040.0015.2.19.02.05.02 Servicio de Tren de Aseo Comercial
4,082.9182.91 202.16Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 4,000.00

2,082.9182.91 118.752,000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
2,000.000.00 83.412,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

16,291.271,979.27 1,457.05Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 14,312.00

10,979.271,979.27 852.709,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
5,312.000.00 604.355,312.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

199,565.940.00 900.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 199,565.94

167,715.940.00 900.00167,715.9415.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
31,850.000.00 0.0031,850.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
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156.2325,001.450.0025,001.45RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 25,001.450.0025,001.45 156.23INTERESES POR DEPOSITOS

25,001.450.0025,001.45 156.23Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
2,374,686.084,800,636.291,184,109.313,616,526.98TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,800,636.291,184,109.313,616,526.98 2,374,686.08TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,800,636.291,184,109.313,616,526.98 2,374,686.08Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,800,636.291,184,109.31 2,374,686.08Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,616,526.98

4,800,636.291,184,109.31 2,374,686.083,616,526.9818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

9,498,744.1125,005,945.3210,539,837.4214,466,107.90TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 25,005,945.3210,539,837.4214,466,107.90 9,498,744.11TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

25,005,945.3210,539,837.4214,466,107.90 9,498,744.11Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,202,545.124,736,437.22 9,498,744.11Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,466,107.90

19,202,545.124,736,437.22 9,498,744.1114,466,107.9022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,803,400.205,803,400.20 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

2,403,400.202,403,400.20 0.000.0022.1.1.02.01.02 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL SECRETRIA (SIT) PROGRAMA CAMINOS 
PRODUCTIVOS

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE 
INFRAESTRUCTURA ESCOLAR PROYECTO CONSTRUCCIONES ESCOLARES

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE 
INFRAESTRUCTURA ESCOLAR PROYECTO CONSTRUCCIONES ESCOLARES

100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.09 Transferencia de Fondo Secretria SAG Programa Padre Andres Tamayo (PAT)
0.002,759,563.092,759,563.090.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,759,563.092,759,563.090.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,759,563.092,759,563.090.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

157,319.60157,319.60 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

125,138.62125,138.62 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
32,180.9832,180.98 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

2,602,243.492,602,243.49 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,602,243.492,602,243.49 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/12/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

11,964,514.6335,108,223.0620,505,184.00TOTAL: 14,603,039.06

Fecha Inicio: 01/12/2024
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